

AMB. LODGE REIKIŠ RESPUBLIKONŲ POLITIKĄ

VAKARŲ VALSTYBES IR SOVIETŲ RUSIJA APSIKEITĖ PROTESTAIS DEL VOKIETIJŲ

Demokratijos reikalauja Rytų ir Vakarų Vokietijoms laisvo apsisprendimo

WASHINGTONAS, D. C. — Trys Vakarų demokratijos—Jungtinės Amerikos Valstybės, Britanija ir Prancūzija ir Sovietų Rusija praeitą savaitę apsikaitė protestais dėl Vokietijos.

Minėtos trys valstybės įteikė Sovietų Sąjungai argumentuotą protestą dėl jų birželio 12 d. su R. Vokietija pasirašytos drauginumo sutarties. Rusai iš savo pusės Vakarų valstybėms įteikė savo protestą dėl Vakarų Vokietijos parlamento plano šį trečiadienį perkelti savo posėdžius į Vakarų Berlyną ir čia rinkti Federalinės Vokietijos respublikos prezidentą.

Užprotestavusios, prieš Maskvos "unilateralinį" veiksmą, ir pakartojusios, jog nepripažįsta Rytų Vokietijos kaip valstybės egzistavimo, Vakarų valstybės savo bendrame pareiškime skatina griebtis naujų pastangų Vokietijai suvienyti, nes Vokietijos suvienijimas esą sustiprintų Europos saugumą.

Reikia išspręsti visas Europos problemas

"Teisingas ir taikingas ryškesniųjų problemų Europoje išsprendimas yra esminis dalykas spatariai taikai ir saugumui užtikrinti", pasakya trijų valstybių pareiškime. "Tačiau toks išsprendimas reikalauja visai Vokietijai pritaikinti apsisprendimo principą", tuo tarpu kai ką tik pasirašytoji Sovietų Sąjunga ir Rytų Vokietijos sutartis siekia "toliau palikti arbitrarinį Vokietijos padalinimą".

Paryžiuje, Londone ir Washingtone įteiktos Maskvos nota planuojamajai Vakarų Vokietijos parlamento posėdžių perkėlimą į Vakarų Berlyną savo prezidentui išrinkti vadina "nauja provokacija". Sovietų protestas teigia, esą Vakarų Berlynas "niekuomet nepriklausė ir nepriklaus Vokietijos Respublikai".

Vokietijos prezidentai renkami Berlyne

Valstybės departamento atstovas Richard I. Phillips dėl Maskvos protesto atsakė: "Mes nematome jokios priežasties Sovietų susirinkimui kelti dėl taikingo susirinkimo demokratiniame procesui skatinti", pastebėdamas, kad Vakarų Vokietijos prezidentai jau dukart — 1954 ir 1959 metais — buvo renkami Vakarų Berlyne, ir abudu kartu nebuvo jokio įtampos padidėjimo nei tarptautinės padėties pablogėjimo.

Amerikos Lietuvių Kongresui praėjus

(Specialus pranešimas iš Washingtono)

Amerikos Lietuvių Kongresas darbus baigė šeštadienį, birželio 27 d. 5 val. popiet. Vakare banketas.

Kongresas praėjo labai geroje nuotaikoje (nors privačiai buvo reikiama daug nepasitenkinimo Kongreso krypties šališkumu ir Antano Rudžio šeiminkavimu).

Pirmojoje Kongreso sesijoje kalbėjo senatorius Paul H. Douglas, antrojoje kongresmanas William Murphy iš Chicago. Pirmąją dieną Kongreso delegatų ir svečių buvo apie 250. Antąją dieną atvyko daugiau. Oficialus Mandatų komisijos raportas, kurį perskaitė Rudis, sako, kad užsiregistravo "505 delegatai, ne-skaitant svečių". Ši skaitlinė, greičiausia, yra dukart padidinta.

Po Kongreso, Dr. Grigaitis ir L. Šimutis pasiliko Washingtone pirmadieniui, dalyvaui Bendrojo Pabaltiečių Komiteto posėdyje su estais ir latviais.

Mirė Stasys Vainoras



Stasys Vainoras, Naujųjų pirmo puslapio redaktorius, pirmadienį, šių metų birželio 29 dienos rytą, sulaukęs 54 metų amžiaus, mirė šv. Kryžiaus ligoninėje.

Paskutinės žinias Stasys Vainoras spaudai paruošė sekmadienį, birželio 14 dieną. Jau darbu metu jis pradėjo skustis skausmais žemutinėje kritinėse ląstose dalyje. Bet medžiagą dienraščiui jis paruošė, gavo vėliausias žinias, perskaitė puslapio korektūras ir išvažiavo namo, tikėdamas, kad kritinėje atsiradęs skausmas praeis.

Bet pirmadienio rytą ponis Vainorienė jau pranešė, kad josios vyras, skausmų kankinamas, išvežtas į šv. Kryžiaus ligoninę. Ten jis buvo atiduotas urologo Dr. Seibutės žinion. Dr. Seibutis, apžiūrėjęs ligonį, jam davė vaistų. Atrodė, kad sveikata stingra, nes skausmai sumažėjo ir pakilus temperatūra nukrito. Buvo vilties, kad savaitgalį Vainoras jau bus tiek sustiprėjęs ir galės grįžti namo. Bet gydytojas nutarė dar iki pirmadienio palaikyti ligonį ligoninėje.

Tuo tarpu praeitą pirmadienį ligonio temperatūra ir vėl pakilo ir plaučiuose atsirado kraujai. Kiti gydytojai patarė ieškoti ligos priežasčių kitur, o ne plaušyje. Paašikėjo, kad Stasio Vainoro kepenys tinkamai nevaikė. Pas jį buvo atsiradęs hipatinis sub-phrenic abscess. Gydytojai ėmėsi priemonių gaminiams plūiams pašalinti, bet nepajėgė.

— Laoso vyriausybė laukė komunistų puolimo Muong Suoi srityje. Ten komunistai buvo sutraukę gausias savo jėgas. Bet Amerikos laivyno bombonešiai gerokai apdaužė sukoncentruotas komunistų jėgas.



Nelson Rockefeller (kairėje) išreiškė viltį, kad gubernatorius Wm. Scranton (dešinėje) sulaukys Goldwaterį nuo GOP nominacijos gavimo per pirmus balsavimus.

ISPANIJOJE NUMATOMAS PLEBISCITAS

MADRIDAS. — Ispanijoje kalbama, kad generalisimas Francisco Franco netolimoje ateityje rengiasi pravesti plebiscitą ryšium su savo režimu. Faktiškai tai lyg būtų atskleista gyventojų, ar jie pritaria jo valdžiai.

Iš aukštų valdžios pareigūnų patirta, kad per ateinančias kelias dienas Franco rengiasi pildyti pakeitų savo ministerių kabinete.

Generolas Franco padarė užuominą apie referendumą arba plebiscitą pereinantį metų pavašarį. Tada buvo manoma, jog diktatorių paveikė pravesti Prancūzijoje balsavimai, kurie iš gyventojų reikalavo pasisakyti "taip" arba "ne".

Vienatbis plebiscitas Ispanijoje buvo praveistas 1947 m., kai buvo balsuojama už tai, kad generolas Franco iki mirties pasilikytų Ispanijos valdovu. Tada teigiamai pasisakė 12,600,000, prieš balsavo 600,000 ir 300,000 balsų buvo paskelbti negaliojančiais.

Pagal 1947 m. priimtą įstatymą Franco gali savo įpėdinį paskelbti ką jis tik nori.

Franco dabar yra 71 metų amžiaus. Tačiau nemanoma, kad jis rengtųsi pasitraukti. Greičiausiai referendumo pagalba jis nori sustiprinti dabartinį savo režimą.

Nikita Skandinavijoje nemalonus svečias

OSLO, Norvegija. — Parodęs švedams, kaip netekti draugų, Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas išplaukė sovietų karo laivų Baskirija penkių dienų vizitui į Norvegiją, kur, kaip AP praneša, jo laukia kitas šaltas priėmimas. Norvegija, kaip ir Danija, yra Nato narys ir Norvegijos užs. reik. ministeris Halvard Lange iš anksto pasakė, kad nei Nato nei Vokietijos klausimu norvegai su Chruščiovu nediskutuos. Norvegai žada kalbėtis tik bendrai, pirmo vieton — svarstant nusiginklavimą.

Atplaukęs 5 dienų vizitui Nikitą Chruščiova pasitiko apie 5,000 norvegų minia. Tai buvo kol kas šilčiausias jo sutikimas Skandinavijoje.

Nežinrint, kad anksčiau Chruščiovas norvegams buvo grasinęs dėl tariamai leidimo J. A. V-bem naudoti savo Bodo Aaa aviacijos bazę, šiandien atvykęs jis rodė plačią šypseną, sakėsi atvykęs susipažinti "kaip kaimynas su kaimynais" ir noręs "pakeisti kovos kirvuką". Spėjama, kad Norvegijoje, kaip ir Danijoje ir Švedijoje, jis vengs politinių klausimų.

Išėjo iš Dominikonų triumvirato

SANTO DOMINGO, Dominikonų Respublika. — Manuel Enrique Tavares Espaillat išėjo iš dominikonų respublikos triumvirato, valdančio visus krašto reikalus.

Dominikonų respublikos karo vadovybė, nuvertusi išrinkto prezidento valdžią, sudarė triumviratą visiems krašto reikalams tvarkyti. Triumvirato narys Tavares Espaillat pranešė, kad jis pasitraukia asmeniškais sumetimais. Jojo sūnus sunkiai sergąs. Jis gydomas New Yorko ligoninėje. Pats Espaillat yra baigęs Yale Universitetą inžinieriaus laipsniu.

Tik keli pėdsakai

SARAJEVO, Jugoslavija. — Sarajevo miestas, kuris dabar turi apie 200,000 gyventojų, prieš 50 metų atkreipė viso pasaulio dėmesį. Ten 1914 m. birželio 28 d. buvo nužudytas Austro-Vengrijos sosto įpėdinis ir jo žmona. Tos žmogžudystės pasekoje prasidėjo pirmas pasaulinis karas.

Sosto įpėdinį ir jo žmoną nušovė jaunas studentas Gavrilo Princip, specialiai atvykęs iš Serbijos, kur veikė revoliucinis sąjūdis, atkreiptas prieš Austro-Vengriją. Šamošlo keli kaltininkai buvo sulmti ir nuteisti mirti. Kadangi Princip buvo dar labai jaunas, tai jam buvo paskirta kalėjimo bausmė.

Nuteistiesiems vėliau buvo padaryti specialūs įrašai, prie kurių kasmet minėto revoliucinio sąjūdiio nariai ir paminėdavo savo žuvusius draugus. Susirinko tie nariai ir sekmadienį. Visi senukai, ir jų labai nedaug.

Iš viso visame mieste mažai bėra pasilikusių pėdsakų, kurie liudytų apie prieš 50 metų įvykių tragediją — tragediją, dėl kurios žuvo milijonai žmonių.

Kennedy prašo lenkų šildyti šaltąjį karą

VARSUVA, Lenkija. — Čia atvykęs JAV vyr. valstybės gynybą Robert F. Kennedy lenkai pasitiko su nepaprastu entuziazmu. Savo kalboje sekmadienį Kennedy kreipėsi į lenkus, kviedamas padėti "atsildyti šaltąjį karą su rusais", nes Lenkija esanti tai pareigai tinkamiausia, kaip tiltas tarp Jungtinių Amerikos Valstybių ir Sovietų Rusijos.

Neramumai Kongo provincijose

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Jungtinių Tautų karo jėgos besirengiant išvažiuoti, įvairiose Kongo provincijose prasidėjo neramumai. Kiek aprimusios aistros vėl prasiveržė ir prasidėjo žudynės.

Praeitą naktį Leopoldvillėje buvo mesta bomba į vestuves, kuriose dalyvavo aukšti valstybės pareigūnai. Nepavyko užkolt kas šilčiausias jo sutikimas Skandinavijoje.

Nežinrint, kad anksčiau Chruščiovas norvegams buvo grasinęs dėl tariamai leidimo J. A. V-bem naudoti savo Bodo Aaa aviacijos bazę, šiandien atvykęs jis rodė plačią šypseną, sakėsi atvykęs susipažinti "kaip kaimynas su kaimynais" ir noręs "pakeisti kovos kirvuką". Spėjama, kad Norvegijoje, kaip ir Danijoje ir Švedijoje, jis vengs politinių klausimų.

LAISVEI GINTI JV RYSIS RIZIKUOTI KARU

Vietname kovos eina gera kryptimi, tvirtina sugrįžęs JAV ambasadorius

WASHINGTONAS, D. C. — Vietname kovos prieš komunistus eina gera kryptimi, — pareiškė paskridęs JAV ambasadorius Cabot Lodge, — tiktai Amerikos respublikonai žingsniuoja bloga kryptimi.

Prancūzai skeptikai dėl Vietnamo karo

NEW YORKAS. — Kalbėdamas per Telstar satelitą iš Paryžiaus į New Yorką, prancūzų užs. reikalų ministeris Maurice Couve de Murville pasakė, kad jis nepasitiki Nato struktūra ir netiki, kad JAV laimėtų Vietnamo karą.

Dėl Nato jis pasakė, kad ši Siaurės Atlanto organizacija yra jau atgyvenusi savo laiką ir pasenusi, o dėl karo Vietnamo, kad tatau nėra paprastas karas, jam laimėti, reikia laimėti vietinius žmones, o to esą nematyti.

Juodieji nepasitiki savaisiais

NEW YORKAS, N. Y. — Chicagoje veikias Elijah Muhammad atvyko į New Yorką svarbiu politines kalbas sakyti. Susirinko jį paklausti apie 7,500 juodųjų. Visur buvo pastatyti ištikimi Muhammado pareigūnai. Neįleisdavo nei vieno, neturinio ištikimybės liudijimo. Vi-dijoje buvo sunkaus svorio čempionas Cassius Clay.

Kai į salę įžengė David Whetstone, jis buvo gerokai apkultas. Teko paskubomis vežti jį į ligoninę ir teikti pagalbą. Susirinko rengėjai paskelbė, kad Whetstone buvo musulmų atsiųstas šnipinėti. Jis esą gavęs šnipui priklausantį atlyginimą.

Kairios partijos remia Moro

ROMA. — Kaip atrodo, penktadienį rezignavęs Italijos premjeras Aldo Moro ir vėl turės sudaryti ministerių kabinetą, kuris bus koalicionis.

Trys kairiosios partijos — socialistai, socialdemokratai ir respublikonai — padarė pareiškimą, jog jos pritaria, kad Aldo Moro ir vėl vadovautų koalicioniam ministerių kabinetui.

Kol kas nepasisakė krikščionių demokratų partija, kuriai priklauso Moro ir kuri turi daugiausia atstovų.

Amb. Lodge, pasimatęs su valstybės sekretorium Dean Rusk ir išsikalbėjęs su prezidentu Johnson, padarė plačius pareiškimus spaudos atstovams. Jis tvirtina, kad paskutinių dienų susirėmimai Vietnamo rodo, kad komunistus galima išmušti iš Vietnamo ir leisti vietos gyventojams tvarkyti savo reikalus.

Amb. Lodge tvirtina, kad jis pats nesiekia jokios respublikonų partijos pozicijos. Jis nenori būti kandidatu į prezidentus arba net į viceprezidentus. Bet jis labai susirūpinęs dabartinėmis nuotakomis respublikonų tarpe. Jam atrodo, kad sen. Goldwater joku būdu negalėtų būti respublikonų kandidatas, nes jis priešina respublikonų partijos platformoms.

Cabot Lodge darys viską, kad įtikintų įtakingesnius respublikonų partijos vadus keisti dabartinę politiką. Jis rekomenduoja gub. Scrantoną respublikonų kandidatu į prezidentus. Lodge yra įsitikinęs, kad jam pavyks įtikinti visą eilę respublikonų partijos vadų.

C. Lodge nemano, kad konvencijon suvažiavę respublikonai sutiks sen. Goldwaterį rinkti partijos kandidatu į prezidentus.

MINNEAPOLIS, Minn. — Savo kalboje mažiausiai šimtui tūkstančių publikos per Švedų Dienos iškilmes, prezidentas Lyndon B. Johnson nedviprasmiškai pasakė, kad laisvė yra toks brangus turtas, kuriam apginti bet kuria kaina, net karas, nėra per brangu.

Prezidentas pasakė, kad dešimtmečiams po didžiųjų karų praėjus, jis tiki, jog tikros taikos gaidynė artėja, tačiau jis įspėjo, jog pilnai taikai pasiekti reikalinga kitų dešimtmečių, galbūt net gentkarčių, kantrių ir neatlaidžių pastangų, ne vienos kitos, bet visų pasaulio tautų.

Žmonių bendruomenėje, kaip ir visame pasaulyje, pasakė prezidentas, beviltska padėtis baigiasi karu, jei stiprieji ir turtin-gieji nepaiso suvargusiųjų ir prispaustųjų reikalų.

"Kol tik būsiu prezidentu, aš nesigaillėsiu nei pats savo, nei savo ofiso pastangų taikos reikalui. Mes niekada negalime daryti kompromisų laisvės sąskaita... Mes nesiekime nei viešpatavimo, nei užkariavimo. Tačiau taip yra ir mes turime dirbti, kad to daugiau nebūtų.

"Jei tauta nori išlaikyti savo laisvę, ji turi būti pasiruošusi rizikuoti karą. Ir, jei bus reikalingas, mes rizikuosime..."

— Chicago gydytojas Alfred Strauss pranešė gydytojų draugijos nariams, kad galima kontroliuoti vienos rūšies vėžį elektros peiliu. Elektros peilis tiek pakvečia vėžio užpultas ląsteles, kad jos sustoja augusios. Prieš du metus jis pradėjo bandymus su kralikais. Elektros peiliu skiepyti kralikai būdavo apkrečiami vėžiu, bet jie nesusiugdavo, o meskiepyti kralikai tuojau susiugdavo ir dvėsdavo.



3 ir 23 pabėgusių nuo Castro 40 pėdų žvejų valtimi, Kolumbijos laivų buvo nuvežti į Brownsville, Texas.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
139 South Halsted Street, Chicago 4, Ill. **Raymarket 4-6100**
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:
In Chicago \$18.00 per year, \$6.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$19 per year, \$7.00 per six months, \$4.50 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday.
Diennėčio kainos:
Chicago ir priemiestuose metams \$18.00, pusmetui \$9.00, trimis mėnesiais \$6.00.
Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$19.00, pusmetui \$10.00, trimis mėnesiais \$7.00.
NAUJIENŲ ofis atėdas kasdien, laikrus sekmadieniais, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Išeidžiamas — iki 12 val.

1912 metai

Henry Cabot Lodge, kuris rezignavo iš ambasadoriaus posto Vietname, skarba gubernatoriui William Scrantonui į talką, kurios tikslas yra sulaukyti Barry Goldwaterį, kad jis nebūtų nominuotas kandidatu į prezidentus.

Iki respublikonų konvencijos beliko tik kelios dienos. Tad nebus lengva sulaukyti Goldwaterį, kuris sako, jog jis jau turi daugiau išpareigojusių už jį balsuoti delegatų, negu reikalinga nominavimui.

Jei Goldwateris bus nominuotas, tai koks likimas laukia respublikonų partiją?

Kai kurie pranašauja, kad ji gali susilaukti tokio pat likimo, kokis ją ištiko 1912 m.

Tais metais partijoje ėjo didelės rungtynės tarp pažangiųjų ir dešiniųjų. Pažangiesiems vadovavo Theodore Rooseveltas, o dešiniuosius William Howard Taftas.

Kai dešinieji laimėjo, tai Rooseveltas suorganizavo vadinamąjį "Bull Moose" sąjūdį ir pasiskelbė jo kandidatu į prezidentus.

Susiskaldę respublikonai tiesiog katastrofiškai pralaimėjo rinkimus. Prezidentu buvo išrinktas demokratas Wilsonas.

Šį kartą pranašaus į "Bull Moose" sąjūdžio nėra. Tačiau rytų valstybėse du žymūs respublikonai jau pareiškė, kad pažangieji respublikonai gal statys savo kandidatą, jei Goldwateris San Francisco konvencijoje bus nominuotas.

Visa tai rodo, jog tarp respublikonų yra įvykęs didelis susiskaldymas. Nežinurint to, kas bus nominuotas kandidatu į prezidentus — Goldwateris ar Scrantonas — tas susiskaldymas nebus pašalintas.

Štai kodėl ir pranašaujama, kad respublikonams gali pasikartoti 1912 metai, nors ir be pranašus į "Bull Moose" sąjūdžio, už kurio kandidatą (Theodore Rooseveltą) tada balsavo keli milijonai žmonių.

APIE SOVIETŲ RUSINIMO POLITIKĄ, IMPERIALIZMĄ, ISIEVŲ VEKLĄ

Koenigsteinė, Vokietijoje, birželio mėn. Įvykusioje Baltų Draugijos darbo sesijoje skirta daug dėmesio sovietų vykdomi rusinimo politikai.

rusai audarą vos 40%. Įdomu pažvelgti ir į sovietinius laikraščius, pasiekusius tautybėmis ir visų kokių tendencijas susiviešinti tautas, jas suliedinti į rusiškąją vienatę.

Jei 1925 m. Sovietų Sąjungoje buvo suregistruoti 185 etnografiniai vienetai, tai pastaroju metu jų liko 86. Dar po 1920 metų Sovietuose kvieta dimituoti į tautinę lygybę ir met pats Leninas (př. V. I. Lenin, Werke, Bd. 36, Berlin, 1922, 201—202 psl.) yra daug kalbėjęs apie reikalingą išlaikyti lygybę tautų tarp.

Jei rusiškas dar nebūna kelis dešimt rusiškas nacionalizmas, tai po 1920 m. ir vėliau išryškėjo didelis suliedinimasis tautybėmis, o rusų kalbai suteikti ypatingą reikšmę. Šalia rusiškų nacionalizmo vis labiau keliamas "sovietinis patriotizmas". Kova prieš vad. "tautinį nukrypimą" jau buvo vedama po 1920 m. ir vėliau (Keli šaltiniai minėtai klausimais: Lenino, Stalino raštai, W. G. Gerdt, "Die allseitige universelle Wendigkeit in der Dialektik Lenins", Wiesbaden 1962, H. Beyer, "Wandlungen des nationalen Gedankens und seiner Erscheinungsformen in Weltgeschichte und Gegenwart", Franke Verlag, Bern, 1963 ir kt.).

Rusų kalba prieš 2 pas. karą Sovietijoje pavadinta "pergalingos revoliucijos" kalba, ji esanti labiausiai išsivysčiusi moksle ir... "tiesos kalba"... Sovietų Sąjungoje rasime senas etninis grupes, jau per kelis šimtmečius turėjusias savo rakomąją kalbą bei literatūrą. Vėliau bolševikai jas panaikino. Antrojo pas. karo metu suliekuota visa eilė autonominių Sovietų respublikų.

Pastarojo karo metu Sovietų Sąjungai žemiau sustiprino savo galią pradėta naikinti vietos gyventojų tarpe esančią "nepatiktis gyvenimo elementas", susidūrė su išvėžimais, suėmimais, inteliģentijos naikinimu, pradėta vis labiau infiltruoti rusiškais elementais. Sovietų užimtoje srityje vis smarkiau įėjusi rusų kalba. Pz. Pabaltijo kraštu įstaugose rusų kalbos naudojimas yra pernelyg didelis (př. dr. A. Liškmanas "The Russification Drive", The Baltic Review, 1956 m. nr. 5).

Prof. H. von Rimscha iš Erlangen, Baltų Draugijos sesijoje kalbėdamas apie sovietinio imperializmo žygius Europoje (nuo 1918 m.) pabrėžė, kad sovietų imperializmas — neribotas. Sovietai nepasitenkino karo metu buvusiais teritoriniais laimėjimais. Pz. N. Chruščiovas viešame laiške markšui (būsimajam prezidentui) Tito buvo ap-

Anapus geležinės uždangos...

LIEUVIŲ TAUTOS DVASIA

III
Raiso PAUL L. SHIMKUS, Worcester Sunday Telegram
1964 m. birželio 17 d.

Viltis ir įsitikinimas yra didžiausias turtas, kurį galima išsivežti iš šių dienų Lietuvos.

Aš galėčiau sąžiningai atsakyti į klausimą, kurio Amerikos lietuviai pirmiausia paklausė man sugrįžus: "Kaip žmonės tenai atrodo?"

Vilniaus žmonės ašrodo geriamu negu jų pavargę — švaresni, geriau apsiręmę ir sveikesni. Didžiausia dalimi, jie gerai fiziškai atrodė. Ir jei vaikščiojimas skatina gerą sveikatą, jie turėtų pradėti Lietuvos yra stebėtina gėsi vaikščiojotjai. "Netoli" jiems reikiama dvi ar trys mylios. Aš netekau septynių svarų svorio tenai bevaikišdamas, anot jų, "netoli".

Ju patrauklus ir švarus miestą skatina pasivaikiškiojimą. Maskva tariamąja ir švarus miestas. Aš tačiau taip neradau. Gatyvė daugiau atmatų nei kaip paprastai būna kitose Europos miestuose, ir oras tenai dvokė menkai degančiu, žemo oktavo gazuflu.

Valoma 3 kartus per dieną. Vilniaus gatyvės nuplamos vandeniu tris kartus per dieną, ir šaligatviai periodiškai nuzągjami.

Padėrinimo buvo galima rasti religijos vitališkume (gyvaingume) ir jaunimo nusistatyme.

Mūsų pirmoji patirtis su religija buvo lūdinanti. Mes atvažiavome į Vilnių Sekminių išvakarėse ir nieko nelaukę paklausėme viešbučio tarnautojų, daugumoje rusų, apie bažnyčių ir mšių tvarką.

Jie atsakė, kad jie bažnyčias nevaikšto, bet yra matę, kad daug kitų sekmadieniais vaikšto.

Mes apleidome viešbutį ir pradėjome dairytis bažnyčių bokštų. Vieną pamatę, nuejome prie savo pusės gali pasidilyti kultūrinės vertybės, tai dažu atveju iš anapus geležinės uždangos perleista partinė propaganda. Reikia atsargiau žvelgti į turistinius žygius rytų kryptimi. Iš į Rytus vykstančių turistų dalis nesąmoningai virsta sovietiniais propagandininkais. Jis priminė, kad į Vakarų jau atvyksta ukrainiečių ar rumunų chorai ir emigrantai skuba sumesti pinigų gėlėms. Kai kovojama prieš leninizmą-komunizmą, tai pasak Beske kovos frontą pirmoje eilėje palaiko Vakaruose veikiančios emigrantai.

Laiškas atsiveiktinti

Mes giliai atjautėme juos, vykdamą į Vilniaus aerodromą išskridimui. Jie praradusis stebėję, kai mes lipome į lėktuvą. Aš jaučiau jų akis mes sekant, kai mūsų lėktuvas atsipalė nuo žemės ir greitų laiku į akyse pasidarė vos beužtomatas taškelis.

Pagaliau vėl Maskvoj, vizitas Lenino kapui — apgailėtinis reginys, kaip moterys dabinais ir vyrai šukuojasi plaukus prieš įeidami į cenotapą (tuščia kapą), pamatyti savo arčiausiai dievo buvusio daktto.

Laukan iš to tvankaus kapo. Praeidamas pamatui kritusio dievo — Stalino duobę, ir įsivaizduojū doktriną su gėdingu "asmėnybos kultu", su primeta, ekonominio skurdo naštos parameta, galvosena...

Tos atmosferos darosi per daug. Jausmai kyla, virsta stiprių troškimu. Sėdi į lėktuvą ir skrendi į Paryžių.

Pirmasis amerikietis laikraštininkas, aplankęs Lietuvą nuo 1959 metų, štai stovi ant rampos laiptelių, vedančių žemyn iš rusiškų lėktuvo, ir pilną krūtinę prisitrauki Laisvojo Pasaulio oro.

(Pabaiga)

Tarėsi sovietų geologai ir geografai

Birželio 6-14 d. Vilniuje į antroji tarptautinį pasitarimą buvo susirinkę Sovietų Sąjungos geologai ir geografai. Dalyvavo, be Vilniaus, dar Maskvos, Leningrado, Rygos, Talino, Minsko, Kijevo, Murmansko, Novosibirsko ir kitų miestų mokslininkai. Pasitarimą atidarė Vilniaus universiteto rektorius prof. J. Kubilius. Skaitytą 30 pranešimų apie ledynų darinį klimą, tipizavimą, klasifikavimą bei jų hidrologiją. Buvo lietuvių V. Gudelio ir A. Basalyko pranešimai. Geologai su geografais buvo surengę ekskursijas į Dūkijos aukštumos šiaurinę bei pietinę dalis ir lankėsi prie Ulos upės, kur yra įdomūs geologiniai dariniai.

(E)



M. GELŽINIS

GOETTINGENĖ PERRASONA MAŽ. LIETUVOS ISTORIJA

Vokiečių nacionalai (su tremtiniais) pirmą siekia "Giminių teisės" realizavimą, t. y. patėgėlių grąšinimo į gimtuojus kraštus (po visą Rytų ir Pietų Rytų Europą) ir Rytų Vokietijos (su Sautų ir Klaipėdos kraštais) pifungimo prie Vokietijos. Tik tada jie yra linkę dalyvauti Europos apjungimo pastangose. Nacionalų revencionaliniai šiešiai labai išgytino lenkų ir lietuvių sąjūdį, ant kurio išsilaikė komunistai (Gomulkos vyriausybė).

Goett. sambūris, nacionalų smogimų trustas, dar patikrinimo jų išsivysčių krovino Kryžaičių ordino išpaštinimui ir tokių Europos agresorių, kaip karaliaus Friedricho II ir Bismarcho (stebusio pasiryšimo Europos istorijoje klaidingas trijų agresyvių karais) sustabdymui. Tada išsivysčiai linkė, žinoma, atbučti ir kitus tautas nuo vokiečių, nes varga kas nors nerėtų dalyvauti tokioje Europos bendruomenėje, kurioje Senojo Erlio laizda ūžia Bismarcho batas (Kucerasieniška) pradėtų mindžioti kaimynus seną papročiu.

Atrolio, kad Thomas Mann žaidėsi vokiečių nacionalizmas — "Nesielėte vokiečių Europos, bet sikelite europinius Vokietijos" buvo pranašo pranešimas.

11. Vokiečių tremtiniai ir komunistams Muenchene leidžiamame mėnesiniame

žurnale "Der europaische Osten"

skaitome: "Die Vertriebenen in Westdeutschland sind der Kern des Widerstandes gegen den Kommunismus in Europa. Wer die Vertriebenen oder wer sie schweigen will, hilft dem Kommunismus bei seinem Vorstoß nach Westen" (Vakarų Vokietijoje gyvenantieji tremtiniai yra pasipriešinimo branduolys prieš komunizmą Europoje. Kas juos tildo arba kas nori juos silpninti, padeda Vakarų prolandiam komunistams) (Lit. rodyklė, Nr. 29, p. 608).

Jis tarsi, kad bolševikų pavergtųjų Rytų Europos kraštų patėgėliai, tik vokiečiai, tiek turtiniai, turėję bėti ant bolševikinėje kovoje pats spinduliuojantis kovos branduolys. Jis patėgėliai, asmeniskai patyrę bolševikinę praktiką, žino, kad bolševizmas yra lygiai pavojingas ir vokiečiams, ir lietuviams, ir lenkams ir kiekviename Europos tautų patriotiui. Atskrų Europos tautų tremtiniai laurų suprasti, kad mažos tautinės jų grupės komunizmo, neatsižvelgiant ir kad tik apjungus visiem Europos patėgėliams į vieną vienatę, jie gali tapti efektyvia ginklu patėgėliu-kovąje.

Vokiečių tremtiniai, stipriausios grupės ir stipriausios tautos atstovai, buvo pašaukti Europos tremtinių apjungimą praveisti. Padedame tokią istorinę misiją, jie galėję 120 milijonų Europos pavergtųjų tautų atstovus į kovą prieš bolševizmą išlaikyti ir, pridėdami 80 milijonų vokiečių, milžiniškos jėgos bloką sukurti, kuris būtų antibolševikinės kovos iniciatyvą į savo rankas pasiėmęs. Tomet Eu-

ropos žemėlapis jau šiandien tetaip atrodytu.

Deja, vokiečių tremtiniai tokio pašaukimo nesuportavo ir pradėto progą, tokia istorinę misiją vykdyti.

Jos vietoje jie iškėjo į visumą su pasenuostu nacionalistiniu revisionizmu, prezidentūmami savo kaimynams smulkiis tauriamu teisių ir kraštų sąskaitas, kurios ne tik šiek, oškus, lietuviams ir kitus pavergtusius nuo vokiečių atbadė, bet ir visame pasaulyje tapasėjo naujo ir dar didesnio nepasipriešimo (Misstrauen) vokiečiams. Tokieis eigos pasekmėje, Pavergtųjų Europos Tautų Seimas, kurio natūrali geografinė ir politinė būstinė yra Europoje, nekonstatavosi Vokietijoje, bet folimame ir Europos problemoms nuolat liame New Yorke.

Revisionistinė "Vertriebenen" veikla ne tik suskaldė Europos tremtinius, bet ir pačiai Vokietijai ne davė iki šiol jokios naudos. Iš jų kontraversinės veikles tesidraugia vienas Nikita Kruščiovas ir iš jų nacionalizmo teprafituoja viena Moskva. Todėl atrodo teisinga pastaba, kad vokiečių patėgėliai (kartu su savo Goettinger Arbeitsskreis) politikoje nieko nepamėdo — ir misko naujo nepravoko (Sie haben nichts vergessen und nichts zugerlert).

12. Lietuviai ir vokiečiai — laisvimo veiklos natūralūs talkininkai

Nemirtingas vokiečių poetas ir gilus Brūnitas, kompozitorius Johan Wolfgang von Goethe atrodė "Fauste" labai tiksliai, kaip žmogus širdyje rungiasi švie-

susis ir tamsūsis demonas. Tos pačios jėgos reikišiasi ne vien žmogams, bet ir tautų gyvenime ir nustunia jas į pakalmes, arba švedę į kultūringųjų tautų gimnias eiles.

Lietuvių tautai teko nuo tamsiųjų vokiečių demony daug nulentėti. Pradedant ordino magistru Hermann von Salza ir baigiant Hitleriu, jie per 700 metų kerke Lietuvį tautai ir nakino ją visokiomis būdais. O smulkiųjų demony, mažąd Johannes Sembritzki (Sembrzycki), Broenner — Hloppner, Richard Meyer ir kt. kalibro, kurie veikė ir melavo prieš Lietuvį nepravandami, buvo šimtmetų daugje šitai daugjomai. Nuo šitų vokiečių mus skiria ir visuomet skirs pūti pranašai, ir su tū vokiečiais mes galime pati vieno stolo stūbėti. Jie yra šilinkiniai anų vokiečių pažmogų, kurie sutepę veltus mokaletu lietuvių kraują.

Bet kartu turime pareikšti, kad anais laimais, ypatingai 17 a. laikais, kuomet naujos vokiečių atėjinių bangos grėsė Maž. Lietuvos lietuviams vokiečių maseje paskandinti, dešimčiai vokiečių kunigų, mokytojų ir valdininkų ruošė lietuviams tikėjimą ir krikštėjimą ir stoji už lietuvių kalbos išlaikymą. Prūsijos karaliaus Friedrich Wilhelm III parodė lietuviams daug šilumos. Vokiečis Dr. Sauerwein pradėję savo mairtingą gimė "Lietuviais esame mes gimę" mažlietuvių kultūriniam ir kalbiniam patriotizmui daugiam sąmoningumo ir nacionalistinio akcento. Prof. Dr. Bezzemberger ir šaunus vokiečių mokslininkų būrys padėjo lietuvių praeties tyrinėjimui labai

placius pagreindus. Dr. Benhenger, suteikdamas Lietuvai tuij po džiaugio pašaukimu karo 100 milijonų aukštinų markių pasakė, pastatė Lietuvos administraciją ant kųjų. Vokiečių karščiai pasiečo jaunutei Lietuvos kariuomenai 1918 ir 1919 m. Lūk ginkly, kad ji gulejo vesti ir laimėti nepriklausomybės karą prieš bolševikus. Vokietijos Tėvisis kancleris Dr. Adenauer gražino tūkstančius mažlietuvių iš Sibiro į laisvąsias Vakarų, žadėdamas už juos maskofiams brangius pinigus. Prof. Dr. Šungter buvo inkrimas Lietuvos draugas bei amžiaus galo. Pati Vokietijos gyventojų didelė dauguma, jei jos nekristino profesionaliai nacionalistai, visuomet reiškė daug simpatijos Lietuvai ir buvo lietuvių draugu.

Su šita vokiečių tautos dalimi mus šiandien jungia miestų kaimynų bendri prisiminimai ir brangūs draugų žigūs anžius bendri šiešiai beliai. Be amnisko respekto ir kritiškinės kritimo meičs pagrindys mus dar jungia šitas šiandien tikslas — mūsų kraštų ir gimtinių laisvinimo idėja. Pro Brandenbergo vartus Berlyne neina vienos Rytų Vokietijos, bet ir Lietuvos šilvės kelias, nes Rytų Vokietijos išlaisvinimas yra pirmas žingsnis atgali Lietuvos. Lietuva yra Europoje, jos faktiškas laisvinimas vyks Europoje, ir šitose šyguose vokiečiai bus lietuvių, ir lietuviai bus vokiečių laisvinimo pastaugų natūralūs draugai.

(Pabaiga)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR
GERKLIO LIGŲ
PRAKTIKOS AKIŲ
2854 W. 53rd STREET
Office: Prospect 8-2229
Resid. tel.: MAInhart 5-5054
Valandos: šeštadienį nuo 10 iki 12 val. ir
ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treči-
adienį. Kita laiku susitarima.

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 49th STREET
Val.: kas dieną po pietų 4-6; vak. 7-9.
Išskyrus penktadienį ir šeštadienį.
Trečiadienį ir šeštadienį išskyrus.
Res.: 2261 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-0628

DR. C. K. BOBELIS
INŽINIERIS IR SLAPIMO TAKŲ
CHIRURGIJA
PR. 4375 arba 432-4642
835 N. LAUREL ST. S. 23
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Office: 656-6666
Resid.: 656-6666
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 9-12 ir 4-7, antradienį, penktadienį nuo 1-3, trečiadienį ir šeštadienį susitarima.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Amerikija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 9-12 ir nuo 4-8:30 val. vakarais.
Šeštadienį nuo 10 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIJUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3284 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadienį 1-4 val. p. p.
Trečiadienį uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3284 WEST 71st STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
vak. ir šeštadienį uždaryta.
Office tel.: PORTLAND 7-6000
Resid. tel.: 7-6000

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRAKTIKOS AKIŲ
Užduotys: 6-8, 9-11 popiet ir susitarima.
Išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2622 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIRŠIŲ IR KRAULIO LIGŲ
2200 W. 51st STREET
Office: Prospect 6-0715
Resid.: TRIANGLE 3-8271
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį, Penktadienį, 9-12 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kita laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2828 W. 64th STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 1-4 popiet.
antradienį ir šeštadienį, 9-12 val. vak.
Office tel.: 781-4700 arba 781-7-9700
Residencijos tel.: 6-0801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIRŠIŲ IR KRAULIO LIGŲ
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. popiet. Šeštadienį, nuo
9-12-3:00 p. p.
Trečiadienį uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GIMIMOSIOS IR CHIRURGAS
3284 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
7-9 vak. Išskyrus antradienį ir ketvirtadienį.
nuo 9 iki 12 val. vakarais.

DR. P. STRIMAITIS
Sėdimosios ir chirurgijos
specialistas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4444 SO. ARMLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos
9-12 ir 6-9 val. vak.
Šeštadienį 9-12 val. vak.
Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.
Išskyrus pirmą ir trečią savaitės
dienas.

DR. L. SEIBUTIS
INŽINIERIS IR SLAPIMO TAKŲ
CHIRURGIJA
Office: Naujas adresas 2454 West
71st St. 7144 ir Campbell Avenue
tarpais, Val. pirmadienį 10-12, ketv.
9-11, antr. 10-12, ketv. 10-12, treči.
9-11, šešt. 10-12, ketv. 10-12, ketv.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Sėdimosios ir chirurgijos
Office: 2632 WEST 99th STREET
Tel.: PR. 8-7223 arba PR. 4-4577
Office val.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 9-12 ir 6-9 val. vak.
Šeštadienį 9-12 val. vak. po pietų ir
kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2424 WEST 71st STREET
Office tel.: 656-6666
Resid. tel.: GIBSON 8-4195
ATOSPOGOSE IKI
LIEPOS MĖN. 2 D.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
754 WEST 35 STREET
(Kampana Halsted ir 35-os gatvės)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadienį 1-4 p. p.
Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.

P. ŠLEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protėzai, Med. Bandžiai, Speciali pagalba traukimui (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadienį 9-1.
ORTHOPEDES TECHNICAL LAB.
2450 West 48th St., Chicago 28, ILL.
Tel.: Prospect 6-5084

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patirtis
Tel.: Yards 7-4629
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis
Būtinai.
Office ir Akinių Dirbtuvė
754 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treči. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-12
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
485 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį,
uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

BRABANSKAS
TIKRAS
Nedėginamas Fonografas.
Veikia pigiomis baterijomis
S. G. Television Co., 2712 W. 47 St.
Rantier 6-1996
Radial • Fonografi • Hi-Fi
stere

DR. A. MONTVIDAS
GIMIMOSIOS IR CHIRURGAS
3284 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
7-9 vak. Išskyrus antradienį ir ketvirtadienį.
nuo 9 iki 12 val. vakarais.

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2828 W. 64th STREET
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 1-4 popiet.
antradienį ir šeštadienį, 9-12 val. vak.
Office tel.: 781-4700 arba 781-7-9700
Residencijos tel.: 6-0801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIRŠIŲ IR KRAULIO LIGŲ
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. popiet. Šeštadienį, nuo
9-12-3:00 p. p.
Trečiadienį uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GIMIMOSIOS IR CHIRURGAS
3284 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
7-9 vak. Išskyrus antradienį ir ketvirtadienį.
nuo 9 iki 12 val. vakarais.

DR. P. STRIMAITIS
Sėdimosios ir chirurgijos
specialistas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4444 SO. ARMLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos
9-12 ir 6-9 val. vak.
Šeštadienį 9-12 val. vak.
Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.
Išskyrus pirmą ir trečią savaitės
dienas.

DR. L. SEIBUTIS
INŽINIERIS IR SLAPIMO TAKŲ
CHIRURGIJA
Office: Naujas adresas 2454 West
71st St. 7144 ir Campbell Avenue
tarpais, Val. pirmadienį 10-12, ketv.
9-11, antr. 10-12, ketv. 10-12, treči.
9-11, šešt. 10-12, ketv. 10-12, ketv.
Valandos pagal susitarimą.

KENOSHA - RACINE, WIS.
Wisconsinio Lietuvių Diena
Liet. Bendr. Kenoshos apy-
linkė kartu su Racine ir Ke-
noshos Alto skyriais ir šiais
metais rengia pietaus masto
"Wisconsinio Lietuvių Dieną".
Pavergtųjų Tautų savaitės
praga.

Wisconsinio Lietuvių Diena
įvyks liepos mėn. 19 d. Min-
koviškio laisvė, prie 32 kelio
tarp Kenoshos ir Racines.
Daromi pasirengimai. Nu-
matoma, kad toje lietuvių
šventėje dalyvaus Wisconsinio
gubernatoriaus, Racine ir Ke-
noshos merai ir kitokių svečių.

**SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS**

ADOMAS GEROTIS
Ilgai gyvenęs Saginaw, Michigan
Mirė 1964 m. birželio 29
d., sulaukęs 85 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Plungės para-
pųj, Judeikių kaime.
Amerikoje įgyveno 59 metus.
Paliko našlė: sesuo Gra-
cilda Bukaveckas (Bukoff), bro-
lis Jonas Genotis, svogeris An-
tanas Reiskis Sr., gim. Nancy
Zelmanski, Frank ir John Ge-
notis, Mary Pasco, Agatha Dan-
cy ir Anthony Reiskis Jr., ir jų
visų šeimos, velionės Mary Lam-
bert šeima ir kiti giminės, drau-
gai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antra-
dienį 7 val. vak. Leonard Bu-
kausko koplyčioje, 10821 So.
Michigan Ave.
Ketvirtadienį, liepos 2 dieną
8:30 val. ryto bus lydimas iš
koplyčios į Visų Šventųjų para-
pjos bažnyčia, o po gedulingų
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka-
zimiero kapinėse.
Visi a. a. Adomo Genotio gi-
minės, draugai ir pažįstami
nuosirdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivėli-
kinimą.

Nuolaidė lieka:
Sesuo, brotis ir
kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius L. Bu-
kauskas. Tel. OO 4-2228.

PADĖKA
Mirus mano brangiam ir mylimam vyrui
EDWARDUI RUSHIUI
birželio 17 dieną, 1964 metais 9 val. ryto, dėkoju kun. V.
Zakarauskui už dalyvavimą koplyčioje ir palaidojimą į ka-
pines.
Dėkoju ir kitiems Gimimo Panelės švenčiausios Ma-
rijos parapijos bažnyčios kunigams už atlaikytas šv. Mi-
šias.
Dėkoju graboriui Pečkui už mandagų patarnavimą,
dėkoju grabnešiams. Dėkoju visiems sulaukus šv.
Mišias ir gėles, dėkoju visiems palaidojusiems į amžino
poilsio vietą Šv. Kazimiero kapinėse.
Dėkoju visiems už man pareiktus suraminimo žo-
džius liūdesio valandose.
Nuolaidėsi pasifiekui, metekui brangaus vyro
KONSTANCIJA RUSTS

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1964 m.
birželio 29 d. 8 val. 36 min. ryto mirė mūsų brangi žmona, motina,
sesuo, našlė ir senelė

A. A.
JUZEFA KACKAUSKIENE - GEČAITĖ
Gyveno Lietuvoje — Gedžiūose, Kleipėdos krašte ir Šalkavos dv.,
Umenės apskr., šventėje — Vienoje ir Kempenė, Chicagoje —
3236 So. Union Ave. Amerikoje per abu kartu įgyveno 25 metus.
Kūnas pašarvotas Phillips koplyčioje, 3307 So. Lithuania Ave.,
tel. YA 7-6601.
Laidojama ketvirtadienį, liepos 2 d., 9 val. ryto iš koplyčios bus
lydimas į Šv. Jurgio bažnyčia gedulingos pamaldoms. Po pamaldų
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.
Giliame liūdesyje: vyras Aleksandras, sūnus Balys su žmona
Diana, dukterys: Eugenija ir Sofija Kantvilienė, anūčiai Leonardas
ir Edvardas, pranešė Paulius ir Richardas, žentas Alfonsas Sei-
plaukis, sesuo Paulina Macienė su sūnum Aleksandru ir dukra Džein
Jankūnienė Lietuvoje, jos sūnus Jonas Chicagoje ir pusseserė Salo-
mėja Šurjonienė.
Vietoje skurdžių ir gėlių pagaidujama vėkoti vargus patė-
vius behavimus sulėgti.

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

STASIUI VAINORUI
netikėtai mirus, žmoną Ireną ir artimu-
sius nuosirdžiai užjaučia
**ELENA ir ANTANAS
RUKAI**

Mielam bičiuliui,
STASIUI VAINORUI
staiga mirus, žmoną Ireną Vainoriene ir ar-
timuosius skaudžiam liūdesy užjaučia ir
kartu liūdi
CIVINSKAI

STASIUI VAINORUI
netikėtai mirus, žmoną Ireną ir artimu-
sius giliai užjaučia
**JULIJA ir VYTAUTAS
SAULIAI**

Mūsų ilgamečiui bendradarbiui, Naujienu
redakcijos štabo nariui,
STASIUI VAINORUI
mirus, nuosirdžiai užjaučiant reikiame ve-
lionies žmonai Irenai ir kitiems artimiesiems

Nuosirdžiai darbininkai:
**K. Valčiukevičius, V. Čepas, M. Šleikis,
V. Poška, M. Page, J. Kirvelaišis,
K. Paliūnas.**

STASYS VAINORAS
Gyv. 7256 So. Campbell Avenue, Chicago 29, Ill.
Mirė 1964 m. birželio 29 d. rytą, sulaukęs 54 metų am-
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Palangoje.
Paliko našlė: žmona Irena, gimusi Davidovaitė; sū-
nus Ignas; nuosirdžiai Sofija ir Mykolas Davidovai, ir kiti gi-
minės, draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S.
Western Avenue.
Ketvirtadienį, liepos 2 dieną 10:00 val. ryto bus lydi-
mas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Stasio Vainoro giminės, draugai ir pažįsta-
mi nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti
jam paskutinį patarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, sūnus ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A.
DOMINICK C. GURA
Gyveno 6737 So. Artesian Avenue
Mirė 1964 m. birželio 27 d., 1:00 val. popiet, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Biliūnų kaime.
Amerikoje įgyveno 38 metus.
Paliko našlė: žmona Anna, pagal tėvus Bugailiškaitė, dvi duk-
terys: Malvina ir Donna Marek, žentas Leon, anūčiai Don ir Don
Marek, gimė Charles ir Anne Mikis ir Apolonia Mikis, daug kitų
giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 2 val. popiet Lackawic koply-
čioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadienį, liepos 1 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koply-
čios į švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedu-
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Dominick C. Gura giminės, draugai ir pažįstami nu-
osirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį pa-
tarnavimą ir atsivėlikimą.
Nuolaidė lieka:
Žmona, dukterys, žentas, anūčiai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

CICERO
Siemet tik 7 skautai iš Cice-
ro Mindaugo draugovės vyks-
ta į vasaros stovyklą. Jiems
tėvų - rėmėjų komitetas iš-
mokėjo po \$25, taip kad tėve-
liams beliko primokėti po
\$20. Praeity metų vasarą iš
Mindaugo draugovės vyko 8
skautai į Rako stovyklavietę,
ir 16 prie Atlanto. Jiems tėvų
-rėmėjų komitetas išmokėjo
\$605.
Prieš metus laiko taip gra-
žiai praėjus skautų vyčių
kandidatų būrelis, dėl netin-
kamo vadovo, baigiasi.
S. Paulauskas

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Lankumo arba liūdesio valandose
gražiausias gėlių ir vainikų, antko-
pių papuošimai ir ozoninis
kapama gėlių.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
2525 So. Harlem Ave. — 555-6220

LOVEKIS
Telefonas 1
Vilniaus Prūsų
Baltai
KVIETKININKAS
6444 Westpark, Southtown
ir Pagrabams
3216 So. Halsted St. Yards 7-7200

GUŽAUSKŲ
SWEETLY HILLS GELININKA
GELIŲ VISOS PROGRAMOS
2404 WEST 69th STREET
Telefonai: PR 8-6232 ir PR 8-6234

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2583 W. 71st STREET
Tel.: CHOverhill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Tel.: TOWnhall 3-2108-9
TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorius
MAZEIKA & EVANS
6845 S. WESTERN AVE.
MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED COPLYČIOS
REPARACIJOS
REPARACIJOS
REPARACIJOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
3505-97 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Yards 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 8-0400
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

George F. Rudmin
3202 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1128-8120
PETRAS BIELIUNAS
4918 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
6907 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-8491
STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET Republic 7-3213
2324 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
*
YURIS
KURVIŠKAS
VEIKS MUMBO
CALYSE

George F. Rudmin
3202 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1128-8120
PETRAS BIELIUNAS
4918 S. CALIF

Negalim užmiršti varpininkų balius

Jau daug dienų prabėgo nuo to malonaus vakaro, kai puikioje Jonyų vasarvietėje linksmai pabaliojavo varpininkai ir jų draugai bei svečiai, tačiau niekas dar negali užmiršti tų malonių jspūdžių ir tos geros nuotaikos, kuri viespatavo baliuje, kuris to savo vardo buvo pilniausia šių žodžių prasme vertas.

Birželio mėn. 6 dienos rytas buvo tikrai pavasariškai mielas ir puikus — mūsų tėvai sakytų "saulė tiesiog žemės ridinėjosi" ... Tad ir nenuostabu, kad daugelis negalėjo namuose nusėdėti ir jau apie vidurdienį Jonyų sodybos lietuviškame sode būriavosi keliądešimt svečių ir visi išvykos organizatoriai su nepajektamu "gaspadoriumi" Tita Briškaičiu prieškalyje. Nuostabiliausia, kad pirmieji svečiai prisistatė Titui iš pa-

čių tolimiausių vietų — Cleavelando ir Detroito. Matyt, bijodami kad vėliau galės nebegausti nakvynės ryžosi dar net saulei nepatekęs leistas į kelionę, kad užsigarantuoti pas Jonynus poilsio vietas.

Visus atvykusius maloniai ir draugiškai pasitiko ir apgyvendino sodybos šeimininkė Irena Jonyniene, sutalpinama visus "užsieniečius" kukliuose bet gana patogiai įrengtuose kambariuose.

Į pavakarį Jonyų sodyba jau knibždėte knibždėjo svečiais. Tikrai buvo daug malonumo sodybos medžių pavėsyje pasivaikščioti ir vėl susitikti savo senus idėjas ir mokslus draugus, pasidalinti išgyvenimais, prisiminimais ir bendromis nuotaikomis.

Balius išvykos rengėjai ir šeimininkai Varpininkų Filisterių draugijos valdybos nariai M. Mackevičius, A. Kučys ir T. Briškaitis net savo ponias pritelkę padarė viską, kad svečiams netektų nuobūdžiau ir tikrai rūpestingai per visą balių globojo ir stengėsi visokiais būdais užimti. Jų judrumas ir akyklumas tikrai buvo pasigėrėtinas ir galutinai nulėmė, kad visas subuvimas apsilavinavo tikrai neabejotinai pasisekimu.

Jonynai savo sodyboje baliams ir pramogoms yra įrengę labai modernišką paviljoną-salę, kurioje laisvai gali sutūpti keli šimtai svečių. Be pušnios balius salės su "atskirta patalpa šokiams" (grindys tam tikslui idealios) yra dar erdvus ir skoningai apstatytas baro kambarys bei didelė veranda. Ypač gerai ir nuotaikingai suteikia jspūdingai suderintas ir sumaniai išplauotas visų patalpų įvairus apšvietimas.

Vakare varpininkai su savo svečiais ir užpildė pilnai šias visas patalpas. Prie dosniai lietuviškais valgiais apkrauto stalo klegėjo skardus juokas, skambėjo neubalgiamos kalbos, o salėje sentimentaliuos šokių muzikos garsuose sukosi elegantiškos poros. Visos ponios puošniuose vakaro rūbuose ... Vakaro programą labai pajvairino mūsų žinomas scenos veteranas Stasys Pilka jautriai ir meniškai padeklamuodamas Dr. V. Kudirkos eilėraščius. St. Pilkos deklaracijos buvo palydėtos plojimų audra, kas rodo visų entuziazmą aktoriaus neišsemiamam talentui ir kūrėjo genijui.

Tikrai lyriškoj-romantiškoj pobūvio nuotaikoj laikas skriste skrido ir net nepajutomė, kaip pro langus pradėjo skverbtis pirmosios aušros žalos spindulių takais nuklodamos išblizgintas salės gridis ir išblyškindamos pavargusių šokėjų veidus. Ir atkeliavo nauja diena, atkeliavo daug naujų dienų, bet to pilkaus vakaro spūdių visiems dalyviams liko atmintyje dar ir dabar ir, turbūt, ilgai ilgai neišdils, neišdils bent iki to laiko, kai Varpininkų Filisterių vadovai



Akademines premijas laimėtojas, Ernest Borgnine bučiuoja Broadway žvaigždę Ethel Merman po jų sutoktuvų.

Lietuvos pajūris

Kad ir pavėluotai išleista pirmame šių metų ketvirtyje ar penktas Varpininkų parengimas. Visi jie buvo tikrai malonūs ir jausmūs. Visiems jiems buvo būdinga graži kultūringa nuotaika, krupštus rengėjų suplanavimas ir pasirengimas, išorinė elegancija ir puošnumas ...

Balius svečių tarpe matėsi iš Cleavelando atvykęs. Lietuvis Valst. Liaud. S-gos pirminkas J. Daugėla, S-gos Gen. sekr. Dr. K. Karvelis ir skr. A. Norus iš Detroito. Jie turėjo progos susitikti S-gos C. K-to narius A. Kučį, J. Bertašų ir Z. Dailidką iš Chicago ir apdaryti sąjungos besigamuosius reikalus bei pasikeisti mintimis kitais politiniais klausimais. Sm.

Lietuvių Golfo diena

Lietuvių Prekybos Rūmų ruošiamą Golfo Dieną šiais metais įvykis trečiadienį, rugpjūčio mėn. 19 d. Silver Lake Country Club laukuose, 147 St. ir 82nd Ave., Orland Park, Ill. Vakarijvykusiame rūmų tarybos posėdyje buvo aptarti Golfo Dienos reikalai ir sudaryta Lietuvių Golfo Dienos komisija: pirmininkas Felix A. Raudonis, nariai: Julius Kuzas, Peter Vilkelis ir John W. Pachankis. Golfo dienos laimėtojams bus paskirti vertingi prizai. Kas norėtų Golfo Dienoje dalyvauti dėl rezervacijų turi kreiptis į rūmų direktorius.

Posėdyje buvo patvirtinta rūmų metinio banketo, įvykusio gegužės 18 d. Continental Hotel apyskaita. Bankete dalyvavo 353 asmenys.

Jau baigiama ruošti šių metų Chicago lietuvių, biznierių adresų knyga, kurioje spausdinami adresai ir telefonai visų lietuvių biznierių — rūmų narių. Kas norėtų, kad ir jo biznis būtų paminėtas toje knygoje, turi apie tai pranešti adresu knygos - direktorių komisijos pirmininkui Stanley Balzukei, telefonas VI 7-1515.

Rūmų direktoriai svarstė pasiūlymą įsigyti žemės sklypą, kuriame ateityje galėtų būti pastatyti organizacijos namai. Aiškinamasi dėl keleto tam reikalui pasiūlytų vietų.

Rūmų pirmininkui Dr. Joseph B. Jerome tarnybos reikalais išvykus į San Francisco, rūmų tarybos posėdžiui pirmininkavo rūmų vicepirmininkas Adolfas Baliūnas.

SKAITYK IR KITAM PATARĖ SKAITYTI "NAUJENAS"

Lietuvos pajūris

Kad ir pavėluotai išleista pirmame šių metų ketvirtyje ar penktas Varpininkų parengimas. Visi jie buvo tikrai malonūs ir jausmūs. Visiems jiems buvo būdinga graži kultūringa nuotaika, krupštus rengėjų suplanavimas ir pasirengimas, išorinė elegancija ir puošnumas ...

Balius svečių tarpe matėsi iš Cleavelando atvykęs. Lietuvis Valst. Liaud. S-gos pirminkas J. Daugėla, S-gos Gen. sekr. Dr. K. Karvelis ir skr. A. Norus iš Detroito. Jie turėjo progos susitikti S-gos C. K-to narius A. Kučį, J. Bertašų ir Z. Dailidką iš Chicago ir apdaryti sąjungos besigamuosius reikalus bei pasikeisti mintimis kitais politiniais klausimais. Sm.

Lietuvių Golfo diena

Lietuvių Prekybos Rūmų ruošiamą Golfo Dieną šiais metais įvykis trečiadienį, rugpjūčio mėn. 19 d. Silver Lake Country Club laukuose, 147 St. ir 82nd Ave., Orland Park, Ill. Vakarijvykusiame rūmų tarybos posėdyje buvo aptarti Golfo Dienos reikalai ir sudaryta Lietuvių Golfo Dienos komisija: pirmininkas Felix A. Raudonis, nariai: Julius Kuzas, Peter Vilkelis ir John W. Pachankis. Golfo dienos laimėtojams bus paskirti vertingi prizai. Kas norėtų Golfo Dienoje dalyvauti dėl rezervacijų turi kreiptis į rūmų direktorius.

Posėdyje buvo patvirtinta rūmų metinio banketo, įvykusio gegužės 18 d. Continental Hotel apyskaita. Bankete dalyvavo 353 asmenys.

Jau baigiama ruošti šių metų Chicago lietuvių, biznierių adresų knyga, kurioje spausdinami adresai ir telefonai visų lietuvių biznierių — rūmų narių. Kas norėtų, kad ir jo biznis būtų paminėtas toje knygoje, turi apie tai pranešti adresu knygos - direktorių komisijos pirmininkui Stanley Balzukei, telefonas VI 7-1515.

Rūmų direktoriai svarstė pasiūlymą įsigyti žemės sklypą, kuriame ateityje galėtų būti pastatyti organizacijos namai. Aiškinamasi dėl keleto tam reikalui pasiūlytų vietų.

Rūmų pirmininkui Dr. Joseph B. Jerome tarnybos reikalais išvykus į San Francisco, rūmų tarybos posėdžiui pirmininkavo rūmų vicepirmininkas Adolfas Baliūnas.

SKAITYK IR KITAM PATARĖ SKAITYTI "NAUJENAS"

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia
REIKALINGAS DAŽYTOJAS
(PUSKIMO BODU)
Turi būti patyręs prie metalinių
spintų dažymo.
MOHAWK METAL PRODUCTS
CORP.
4610 — 20 W. 21st St.

REIKALINGAS
MODELIŲ GAMINTOJAS
Gali kreiptis tik turį patyrimo prie
metalinių spintų gamimo ir kitų
metalo darbų.
MOHAWK METAL PRODUCTS
CORP.
4610 — 20 W. 21st St.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui
160 AKRŲ dvi daržinės, didelis gyv.
namas, gerai įrengtas, prie šaltinio.
Puiki vasarvietė, 2 mylios nuo miesto.
\$13,500 — M. Hills,
TAYLOR, WISCONSIN

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos
PARDUODAMA ar išnuoimama
vasarvietė Vacation Paradise — ta-
terna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi-
cago. Route 12 to Central Ave. Prie
Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. TR 4-3013.

KINDERIŲ VASARVIETĖJE
"R A M B Y N E"
išnuoimama kambariai ir butukai
šeimos laisvai priimanomoms kainoms.
Rašyti P. O. Box 51,
UNION PIER, MICH.
Skambinti
Lakeside Michigan 8681

RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOIMAJAMAS 6 kamb. neapšildomas butas, antras aukštas, naujai remontuotas. Arti 55th ir Kedzie. Pa-
geidaujami suaugę. Tel. 737-5052.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

Chicagos mokyklose praėjusią penktadienį raportų kortelės buvo išdalintos 519,000 mokiniams; iš jų apie 100,000 ši antradienį grįžta atgal į mokyklas, vasaros klases, vieni baigti neišlaikytus dalykus, kiti savo noru toliau ko naudingo mokytis.

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuomociniais mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., naujas gaso ir karšto vand. šild., \$310 mėn. pajamų, arti istaigos. \$18,900.
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senumo, po 3 mieg., atskiros gaso šild. sist., alum. antrių langai, į pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900.
TRI-LEVEL su 3 mieg., gasu šild., garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. \$17,500.

1½ AUKŠTO MŪR., 5 ir 3 kamb., 12 metų senumo, modernūs įrengimai, 2 atskiros gaso šild. sistemos, garažas, arti Pulaski ir Marquette Rd. Tik \$27,500.
SAVININKAS UZPIRKŲS naują namą, parduoda 2 aukštų mūrinių piginai, — po 4 kamb., moderni virtuvė, gasu šild., mūr. garažas, Brighton Parke. Tik \$18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL-REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniškai butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy naujai įrengtas sveikų kambarių. 565 dol. pajamų mėnesiui.
2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto vandens gaso šiluma. Apsauga nuo potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto garažas. Tik \$19,500.
MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 5 kamb. Pilnas rūsys. Gaso šiluma. 2 auto garažas. \$130 pajamų į mėnesį. Namas adresas: 4156 W. Maypole St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia susitarti iš anksto. Pilna kaina: \$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai modernizuota taverna. Tik \$6,000 imokėti.
MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 auto garažas. Tik \$14,500.
MAIŠTO KRAUTUVE
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su maisto krautuve ir 4 kambarių butu. Visi maisto krautuvės įrengimai, oro vėsinimas ir kiti priedai. \$25,500.

ŠATAS REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai graži nauja 7 kamb. mūro rezidencija, visi įrengimai perfekt iš lauko ir viduj. Verta matyti ir gyventi. — \$39,900.
MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų mūras, 3 auto garažas, radiant šild., alum. langai ir kiti priedai. M. Parke. \$33,500.
6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, ir vonia, sausas beismontas, su vonia, naujas gaso šild., 2 auto garažas, mums artima vieta. \$19,450.

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg., ultra modern 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lotas, 65th ir Kedzie, \$27,500, pigu.
METAMS PAJAMŲ VIRŠ \$4,000, graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kaina \$24,400 arba geras pasiūlymas.
LOTAS, auksinė vieta biznui ir gyventi.
TIKRAS NAUJAS 5½ kamb. mūras, (20x54) žuoluo medis, plasteris, "intercom", spalvota vonia, iškelti vamzdžiai, alum. langai, gelektinė tvora, pora bloku nuo mūsų. \$18,950.

Prasme pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.
K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS
APDRAUDA NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brighton Parke. \$13,900.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, švarus.
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., centr. šild., Marquette Parke.
MŪRINIS 2x6, puikus, \$23,500, Brighton Parke.
MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.
SIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME javirus dydžio namus visur. Parpinaime paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2688 West 99th Street
PProspect 8-5454
TIK \$1,800 ĮMOKETI
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremontuotą medinį. Gryną pajamų \$2,500. Kaina \$15,800.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SUTVARKYMO PALKIMO PARDUODAMAS
1209-13 West 31st Street
KRAUTUVE KEPYKLA IR 6 BUTŲ PARDUOS, KAD IR SU NUOSTOLIŲ.
GORDON REALTY COMPANY
809 West 35th Street
YA 7-4329
CICERO — 2 BUTAI, 2x6 kamb., pilnas rūsys, apg. 28 ir 49th Avenue, naujas gaso šildymas. \$17,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd, Cicero OL 2-6710 — BI 2-2162

\$10,500 PIRKSITE GRAŽŲ 5 kamb. cottage, pilnas rūsys, 3 mieg., puiki vieta, arti 26 ir Karlov, 2 auto garažas, mod. vonia, švari nuosavybė, atkas, rūsys, mokėsi tik \$145, įmokėti \$2,000.
SVOBODA, 3728 W. 26th St. LA 1-7038

GALITE IŠMESTI SAVO KOPĖČIAS
JUMS NEBEREIKS DAUGIAU DĄZYTI
Mes pagaminame kiekvienam namui pritaikytus trigubus, anodiuztus aluminiajus langus, jie pilnai uždengia visą rėmą, nuo sienos iki sienos, be to jų nereikia dažyti.

SPAITIS
STORM WINDOW CO.
3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472
WM. HUCKO, Pres.
Veitvi apskaitinimai

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS:
papuotelai, sidabro dirbiniai, kristalai, liet. sveik. kortelės ir kt. gaunamos
TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: BI 7-3883
Zemos kainos

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolski
3208½ W. 95th St.
OR 6-6399
GA 4-8454

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sev.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

GARBAGE DRUMS
WITH COVERS & HANDLES
30 & 50 gal. Free delivery
5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 — 434-1113

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus
P. NEJZINSKAS, 4045 Archer,
Chicago 22, Ill. Tel. YA 7-9900

SIUNCIAMI SIUNTINIAI
LIETUVAI IR KITUS KRASTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIS
Atidaryta darbo dien. 9-6 val.
Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAIŠTĄ SIUNCIAM
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Tel. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordonai, stovamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliniai, motociklai ir Europos ir Sov. Sąjungos sandėlių.
Vadėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS
1. Pranešame, kad siunčiame siuntinius tiesiai į Lietuvos ir Lietuvos ir kitus kraštus. Tiekiamos visos informacijos siuntinių reikalu. Čia pat vietoje yra didelis pasirinkimas prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui.
2. Tiekiamos ir parduodamos: laikrodžius, foto aparatus, radijus ir stovamas mašinas bei kitus prekišnius instrumentus.
Ką bendradarbiauti pasitarti ar patalpyti, prašom kreiptis į lietuvių kompaniją
WORLD PARCEL SERVICE
2715 West 71st Street Chicago, Ill. 60629 Tel. 471-1486

4 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 30, 1964

Kamo kafeteriją - restoraną,
47th ir So. Rockwell Street
nuo š. m. liepos 1 d. perėmė nauja prityrusi šeimininkė
KRISTINA STEIKONIENE,
turėjusi savo restoraną kitoje miesto dalyje.
Visi kviečiami atsilankyti ir pasivaikinti namie gamintais lietuviškais ir vietiniais valgiais.